Hoc in Brevi tamen nihil de subordinatione Episcopi Mukačoviensis scriptum est, licet ante exitum huius praetiosi documenti Lippay sua in relatione ad S. Congregationem de Propaganda Fide submissionem Episcopatus Mukačoviensis Archiepiscopatu Strigoniensi petiisset: «...ipseque Episcopus subesset tamquam Metropolitano suo vel Primati, Archiepiscopo Strigoniensi ».<sup>63</sup>

In Curia vero Apostolicae Sedis de submissione Eparchiae Mukačoviensis de facto relicta fuit eius longoaeva « authonomia », quae praeter intimas relationes Parthenium inter et Archiepiscopum Strigoniensem de iure usque ad nominationem Episcopi J. Vološynovskyj remansit.

<sup>59</sup> LACKO M., *Unio Užhorodensis Ruthenorum Carpathicorum cum Ecclesia Catholica*, Romae 1955. Auctor in toto suo opere de hac Unione copiose agit abundanterque documentis editis ineditisque explicat.

<sup>60</sup> HODINKA A., *Okm*, p. 166 «...mortuo ultimo (episcopo dissidente) catholicum sibi eligunt episcopum hunc Parthenium iisdem sacerdotibus Graeci ritus circiter 370, quorum maior pars Unioni S.R.E. subscripsit... ».

<sup>61</sup> LACKO M., *op. cit.*, p. 247.

<sup>62</sup> WELYKYJ A., *Documenta Pontificum...*, vol. I, p. 159-160; HODINKA A., *Okm*, p. 177-8.

<sup>63</sup> NILLES N., *op. cit.*, vol. II, p. 833; HODINKA A., *Okm*, p. 171; DULYŠKOVYČ I., *op. cit.*, vol. II, p. 103-109.

PARS TERTIA

**CONAMINA EPARCHIAM MUKAČOVIENSEM  
METROPOLITAE KIOVIENSI SUBIICIENDI**

CAPUT PRIMUM

DE SUBMISSIONE EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS  
ANNIS 1662-1689

Status independentiae Eparchiae Mukačoviensis unitae diutius non duravit, nam post breve tempus magna controversia circa submissionem dependentiamque huius Eparchiae orta est. Initium controversiae ab auctoribus hodiernis anno 1665 ponitur, eodem anno scilicet, quo Episcopus Parthenius Petrovyč mortuus est ac difficultas de nominatione novi Episcopi Mukačoviensis evenit.<sup>1</sup> Nos vero, eventus supradictos non initium sed culmen controversiae constituere ducimus, cum in historia ecclesiastica Ucrainae Carpathicae iam anno 1661 causae huius controversiae recognosci possent.

ART. 1.

INITIUM CONTROVERSIAE CIRCA DEPENDENTIAM  
EPARCHIAE MUKAČOVIENSIS.

Mortuo Principe Georgio Rakoczy II (1660) vidua eius, Sophia Bathory Rakoczyana, quae natu catholica erat ac nonnisi propter matrimonium cum Principe Rakoczy calvinista facta est, anno 1661 una cum filio Francisco Rakoczy, sub influxu Patrum Societatis Jesu, ad fidem Catholicam revertens, Episcopum dissidentem Mukačoviensem Joanicium Zejkàn monasterio Mukačoviensi expulsi ac Sedem eius episcopalem cuidam Episcopo unito donare intendebat.<sup>2</sup> Attamen ipsa neque Episcopo Parthenio Petrovyč concessit, ut ille hanc cathedram occuparet; nam ex parte auctoritatis suae politicae praetendebat habere proprium Episcopum Muka-

---

<sup>1</sup> HODINKA A., *Tört.*, p. 361-377; HADŽECA V., *Josyf Vološynovskij, epyskop Mukačivskij i Ivan Malachovskij, epyskop Peremyskij, jak epyskop Mukačivskij*, in « *Anacleta OSBM* » vol. IV, p. 162-164.

<sup>2</sup> PETRUŠEVYČ A. S., *Svodnaja Halycsko-ruskaja litopys a. 1660-1700*, p. 569-571; LACKO M., *op. cit.*, p. 146-147, 249; HODINKA A., *Okm*, 208-211.

čoviensem, nominatum scilicet non ab Imperatore, sed a seipsa vel ab alio Principe Transylvaniae. Porro, ex parte suae catholicitatis bene videbat Episcopum Parthenium Petrovyč esse iam aetate provectum et valetudinarium, ac propter propagandam calvinisticam, contra eius personam iam antea diffusam, incapacem ad convertendam totam Ucrainam Carpaticam.<sup>3</sup> Propterea, Principissa per suum confessarium, Stephanum Milley S. J., ad Metropolitanam Kioviensem recurrit, ad quemdam novum, zelantem capacemque Episcopum obtinendum. Hic Milley autem, non habens relationes directas cum Hierarchia praedictae Metropoliae, ad quemdam ex confratribus suis polonis, seu ad Patrem Societatis Jesu Martinum Mitkewicz, scripsit, ut ille in Metropolia Kioviensi dignum candidatum pro Episcopatu Mukačoviensi inquireret.<sup>4</sup> Martinus Mitkewicz, cui facilis quaestio solvendi ponebatur, per confratrem suum Michaellem Kiszarzewski, Congressum Metropoliae Kioviensis, qui eo tempore in Zyrovyci locum habuit, de petitione Principissae informavit.<sup>5</sup>

Itaque tota causa Eparchiae Mukačoviensis, anno 1663, in Congressu Zyrovycensi tractata est. Omnes praesentes huic Congressui inclinabant in propositum Principissae Transylvaniae cum conditione tamen, ut ille novus Episcopus Metropolitanae Kioviensi directe subordinaretur.<sup>6</sup> Hac autem declaratione quaestio haud definita evasit, quapropter Jacobus Suša, Episcopus Cholmensis, ab ipso Congressu Romam missus est, ut ibi coram Sancta Sede negotium Eparchiae Mukačoviensis ordinaret.<sup>7</sup>

Jacobus Suša, in itinere Romam versus, Pragam et Vindobonam pertransivit, ubi cognoscens homines influentes Imperii Austriaci, certas informationes de positione ac statu Eparchiae Mukačoviensis obtinuit.<sup>8</sup> Itaque, Episcopus Cholmensis, ad finem anni 1664 Romam adveniens, tribus in litteris memorialibus, ad Summum Pontificem et S. Congregationem

<sup>3</sup> APF, *Fondo Vienna*, vol. 18, f. 220rv. - Publicatum a LACKO M., *op. cit.*, p. 235-6: «Habemus quidem his in partibus, ut innui, episcopum unitum... virum bonum et rectum, Ordinis S. Basilii,.... iamque septuagenarium ac valetudinarium, neque diu duraturum, qui impar est istis instruendis vel uniendis. Est et alius Basilianus.... parochus catholicus Homonnensis. Verum quia his scismaticis notus est uterque, et olim iam sub Capitaneis et Dominis haereticis odiosus effectus nomine Papistico, neuter illorum videtur posse cum fructu subrogari illi eiiciendo. Nam ex iam praeconcepto odio nec audirentur debite, nec forte de vita securi essent».